
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2011 15Diário Oficial Executivo  1
janeiro de 2011, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem 
do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
a)      Destituição e eleição dos membros do Conselho de 
Administração e do Conselho Fiscal da Companhia, conforme 
art. 14, II, do Estatuto Social
II – O QUE OCORRER
Belém/PA, 10 de Janeiro de 2011.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195492

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 4.112,50
Vigência: 01/01/2011 a 01/03/2011
Justificativa: Necessidade da Administração, por se tratar de 
fornecimento de produto indispensável (água mineral).
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZONIA LTDA
Endereço: Rodovia BR316, Km 26, Bairro: Cajueiro, s/n°
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9140061212 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195575

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ CORREA DA SILVA (TECNICO EM GESTÃO 
AGROPECUÁRIA-ENGENHEIRO AGRONOMO)<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195542

PORTARIA Nº 172 DE 30 DE DEZEMBRO 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 055 –GS 
de 18 de Maio de 2009.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de janeiro/2011, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
JANEIRO DE 2011

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

13641-1 ADEMIR ARAUJO DA SILVA 01/02/09 
A31/01/10

03/01/11 A 
01/02/11

22497-1 ANTONIO CARLOS ABRÃO MELO 02/01/09 A 
31/01/10

03/01/11 A 
01/02/11

57209418-1 ANDREOS RAMIRO PINTO LEITE 01/02/09 A 
30/11/10

03/01/11 A 
01/02/11

8811716-1 ANDERSON BORGES SERRA 22/01/10 A 
21/01/11

03/01/11 A 
01/02/11

57176145-1 CASSIO ALVES PEREIRA 01/01/09 A 
31/12/10

03/01/11 A 
01/02/11

55587980-2 ELTON BARROSO SINIMBU 01/12/09 A 
30/11/10

03/01/11 A 
01/02/11

19098-1 EDMILSON DE SOUZA CAMPOS 21/11/09 A 
20/11/10

03/01/11 A 
01/02/11

23272-1 FABIO JOSE GONÇALVES 01/03/09 A 
28/02/10

03/01/11 A 
01/02/11

19291-1 GORO NAGAISHI 15/01/09 A 
14/01/10

03/01/11 A 
01/02/11

5518326-1 GENY DOS SANTOS DE SOUZA 01/02/09 A 
31/01/10

03/01/11 A 
01/02/11

5739047-1 GETULIO ITAHY BRAGA FILHO 12/11/08 A 
11/1109

03/01/11 A 
01/02/11

10022-1 HERBERT MATOS FERREIRA 01/09/09 A 
31/08/10

13/01/11 A 
11/02/11

22764-1 JORGE LUIZ COELHO 
MAGALHAES

01/02/09 A 
31/01/10

05/01/11 A 
03/02/11

57223269-1 JOÃO PAULO NASCIMENTO DA 
SILVA

01/01/09 A 
31/12/10

03/01/11 A 
01/02/11

17450-1 JOSÉ JAIR ALVES COSTA 01/06/09 A 
31/05/10

03/01/11 A 
01/02/11

18813-1 JOSÉ LUIZ LOPES ROLAND 01/03/09 A 
31/05/10

03/01/11 A 
01/02/11

55589619-1 JOCIEL DO NASCIMENTO 01/06/09 A 
31/05/10

03/01/11 A 
01/02/11

57221291-1 JESSE DO NASCIMENTO 
MONTEIRO

01/11/09 A 
31/10/10

03/01/11 A 
01/02/11

21032-1 JUREMA LIMA VULCÃO 01/02/09 A 
31/01/10

03/01/11 A 
01/02/11

5007526-1 KATIA TUMA DA COSTA 12/05/09 A 
11/05/10

03/01/11 A 
01/02/11

12750-1 LAERCIO PEREIRA VULCÃO 01/03/09 A 
28/02/10

03/01/11 A 
01/02/11

16802-1 MARIA OZILEIDE DE O. MOURA 02/05/09 A 
01/05/10

03/01/11 A 
01/02/11

5534348-1 MICHELLE DE CARVALHO 
FERREIRA

20/08/09 A 
19/08/10

03/01/11 A 
01/02/11

2010470-1 MARIZE NAZARE OLIVEIRA 
ROSAS

16/03/09 A 
15/03/10

03/01/11 A 
01/02/11

1618-1 RAIMUNDO SARAIVA DE 
ALMEIDA

01/11/09 A 
31/10/10

03/01/11 A 
01/02/11

16926-1 SALOMÃO ELIAS ARAUJO NETO 01/12/09 A 
30/11/10

03/01/11 A 
01/02/11

24082-1 SEVERINO AMORIM PONTES 
FILHO

01/06/09 A 
31/05/10

03/01/11 A 
01/02/11

22810-1 SONIA MARIA DA SILVA COSTA 02/01/09 A 
01/02/11

03/01/11 A 
03/02/11

31733556-1 UBIRAM MESSIAS A. COSTA 09/03/09 A 
08/03/10

03/01/11 A 
01/02/11

10901-1 WILSON MARTINS DE LIMA 08/07/09 A 
07/07/10

03/01/11 A 
01/02/11

REGISTRA-SE PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 30 de dezembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195346

TERMO ADITIVO: 11

Data de Assinatura: 01/01/2011 

Vigência: 01/01/2011 a 30/06/2011

Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.Com 

fundamento na Lei Nº 8.666/93,com as alterações introduzidas 

pela Lei Nº 8.883/93,fica prorrogado o prazo de vigência do 

contrato nº 013/2005- ITERPA até 30 de junho de 2011

Contrato: 13

Exercício: 2005

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

21122012545340000    339036              0101000000          Estadual

21122012545340000    339036              0146000000          Estadual

21122012545340000    339036              0261000000          

Estadual

21122012545340000    339036              0661000000          

Estadual

Contratado: ESPOLIO SERGIO FELIX DA SILVA

Endereço: Av Rangel Pestana, Bairro: Brás, 243

CEP. 01017-000 - São Paulo/SP

Telefone: 1131015530 Celular: 1196308104 

Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195295

PORTARIA Nº002/2011

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 

que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 

cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 

ITERPA e;

CONSIDERANDO a solicitação da servidora;

R  E  S  O  L  V  E:

I - EXONERAR a pedido, a servidora IRENICE BATISTA DA 

SILVA, matrícula nº5721644/8, do cargo de Assessor, Código 

GEP-DAS-11.4, concedido através da PORTARIA nº01465/2010, 

de 17 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado 

nº 31.691, de 21/06/2010, com efeito retroativo a 01de janeiro 

de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 06 de janeiro de 

2011.

CARLOS LAMARÃO CORRÊA

Presidente/ITERPA

PORTARIAS 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195246

PORTARIA Nº 0008/2011 - 05.01.2011

NOME: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

MATRICULA: 21709/6

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 

interesse público, o gozo das férias concedidas para o mês 

de JANEIRO/2011 (03.01.11 a 04.02.2011) através do Aviso 

de Férias referente ao período aquisitivo de 23.12.2009 a 

22.12.2010

PORTARIA Nº 0012/2011 – 06.01.2011.

NOME: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

MATRICULA: 3175057/1

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 06.01.2011, a PORTARIA nº 

158/2010, que designou para exercer a Função Gratificada de 

Responsável pelo Núcleo de Metodologia e Comunicação.

PORTARIA Nº 0013/2011 - 05.01.2011

NOME: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

MATRICULA: 5484634/2

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 

interesse público, o gozo das férias concedidas para o mês 

de JANEIRO/2011 (03.01.11 a 04.02.2011) através do Aviso 

de Férias referente ao período aquisitivo de 01.09.2009 a 

31.08.2010.

PORTARIA Nº 0011/2011 - 06.01.2011

NOME: LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA

OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 06.01.2011, para exercer 

o Emprego de Confiança III – E III, estatuído pelo Art. 24 de 

Decreto nº 2.757, 28 de dezembro de 2006

PORTARIA Nº 0014/2011 – 07.01.2011.

NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO

MATRICULA: 80845108/1

CARGO/FUNÇÃO: Técnica de Planejamento

OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 07.01.2011, a PORTARIA nº 

132/2010, que designou para exercer a Função Gratificada de 

Assessora de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.


